VIII. *Cartesium suum propositum summa astutia tegere alla-*  
*boraſſe, per ſuam Philosophiam ad Atheismum præparafe, &*  
*verum Deum ē mundo eliminare fategiſſe*, apertissima eſt ca-  
lumnia; cuius auctorem habet Cl. de *Vries* Exerc. Rat. 3.  
§. 5. quem sequitur. Cum revera *Cartesius* admodum aperte  
& clarè de vero *Deo* ſcripſerit; & optime animos ad cogni-  
tionem *ſubſtantiae cogitantis increatae*, ab omni corpore diſtin-  
ctiſſimæ, præparaverit, ejusque exiſtentiam per utramque  
demonſtrandi viam, & à priore, & à poſteriore, folide de-  
montraverit; imo ejus cognitionem menti docuerit ita alte  
eſſe inſculptam, inditam, & innatam, ut prorsus ex ea e-  
radi & deleri non queat. Quam & tota rerum natura com-  
probatur.

Breviter  
defenditur  
*Cartesiana*  
dubitatio.

IX. Calumniam tamen iſtam probare allaborat Vir Cl. Et quidem 1. ex generali *dubitacione*, quam *Cartesius* philoſophatuſo commendat. Hic eſt ille lapis offenſionis, qui ita à pluribus eſt sublatuſ, ut nemo prudens Lector, pa-  
cis & veritatis amans, in eum amplius impingere queat. *Clau-*  
*bergius* enim in singulari Tractatu omnes ſcrupulos, qui cum aliqua ſpecie quem morari poſſent, prorsus removit. Quod & breviter partim ab aliis, partim à me Exercita-  
tione 1. in Phil. Primam, & in Paraphraſi in 1. Art. Princ. Phil. *Cartesii*, præſtitum eſt. Unde patet, non præscribi-  
ſeriam dubitationem, & veram animi incertitudinem de iis,  
quæ ut dubia proponuntur; ſiquidem excipientur *res fidei*; quod ſupra ex ipſo Cl. de *Vries* propoſiuimus. Sic & *Carte-*  
*sius* Art. 3. eam dubitationem reſtringit ad ſolam contempla-  
tionem veritatis; & excipit omnes *res in vita agendas*. Qui ex S. Scriptura credit, *Deum eſſe*, & *Creatorem cœli & terræ, &*  
*Triunumi, & colendum, Christum Dominum venisse in mun-*  
*dum, & iuſtitiam adduxiſſe*, fide amplectendam &c. qui ex vulgari notitia novit, ſe habere *corpus*, ei quotidie de cibo &  
potu

potu omnibusque necessariis esse prospiciendum, & artem aliquam esse addiscendam, &c. ille *serio* minime potest dubitare de exsistentia proprii, aliorumque corporum, hominum & animalium. Unde & Philosophus ipse in Synopsi Med. 6. scribit; *revera esse aliquem mundum, & homines habere corpora, & similia, neminem unquam sanæ mentis serio dubitasse.* Adeoque Philosophus scribit de dubitatione generali per *συγκατάθεσιν*, qua condescendet cum Scepticis, certisque qui primo philosophari incipiunt, nec ullas veritates ordine didicerunt. Hi, quæ quidem aliunde norunt, vel credunt, philosophice etiam discere debent, & tum demum affirmare; singula autem suo loco & ordine. Quod quando in limine nondum factum est, hoc respectu dicuntur *dubitare*. Philosophus vero, eos dicens, ita loquitur respectu ordinis & methodi, uti is loqueretur, qui revera dubitaret. Abstrahit à S. Scriptura, & à vulgari notitia; (*abstrahentium* vero non esse mendacium, recte afferuit Aristoteles,) ex neutra jam vult sapere; philosophatur enim: ex lumine naturæ veritates ordine deducit. Hinc etiam ita loquitur, ac si ex neutro principio plurima cognosceret, & vere dubitaret. Quæ hic impietas? Quod crimen?

X. Sed *Cartesium* commendare scribit p. 3. (præente Cl. De Vries Exerc. Rat. 3. §. 6.) *dubitatem* (quod non si ne maximo animi horrore refert,) etiam *de ipso Deo*. Sed vanus est ille *animi horror*, quo facile se liberasset, si ad animum revocasset, illam *dubitatem* fieri per *συγκατάθεσιν*, & *abstractionem* animi à S. Scriptura & vulgari notitia; cui utrique fidem habet, etiam dum modo jam exposito dubitat. Si ergo Vir Cl. considerasset, *Cartesium* eo modo instituisse dubitare *de ipso Deo*, scil. extus in sermone, non intus in animo, per *συγκατάθεσιν* & animi abstractionem, retentis interim rebus fidei, nulla justa *horroris*, imo ne quidem reprehensionis, fuisset causa. Sed 2. falsum est, secundum methodum *Cartesii* dubitari de *exsistentia Dei* modo jam exposito. Quod Exerc. I. §. 26. & in Paraphrasi demonstravi ex ipsis *Cartesii* verbis & methodo. Philosophus enim, ut ostendat, in limine Philosophiae dubitari posse,

Veritas  
de exsi-  
stentia Dei  
resenta est,  
imo suppo-  
sita in ipsa  
dubitatio-  
ne.

de iis, quæ intellectus docet, rationem petit ab omnipotentia & existentia Dei, cuius quis tum habet ideam minus claram & distinctam. Hinc dicit Philosophus Med. 1. *Veruntamen infixa est meæ menti vetus opinio, esse Deum, qui potest omnia, & à quo sum creatus &c.* Sic Art. 5. Part. 1. Princ. *Dubitabimus... tum maxime, quia audivimus esse Deum &c.* Quando Philosophus rationem dubitandi de aliis petit ab existentia & omnipotentia Dei, utique hanc supponit & retinet; id est non dubitat de ipso Deo. Quod & docet, quando Med. 1. hanc objectionem Atheorum subjungit, non in sua persona, uti ceteroquin in prima persona loquitur, sed in persona Atheorum; *Eſſent fortasse nonnulli alii, (Athei,) qui tam potentem Deum mallent negare, quam res omnes credere eſſe incertas.* Quibus respondet, *Sed iis non repugnemus, totumque hoc de Deo demus eſſe fictitium &c.* Scilicet ordine ea veritas & suo loco erat demonstranda. Quod differunt non aufertur. Alia ratione & tribus verbis eludit eam Atheorum objectionem. Hæc cum sæpius sæpiusque clarissime sint exposita, vellem ut Cl. Vir non repetiſſet cramben toties recoctam. Non est candidi, nec generosi Disputatoris, omnia reticere, quibus hæc lis dudum sopita & decisa est, & simpliciter crudam & falsam theſin repetere, cum obtentu maximi animi *horroris*, quæ sunt inania muliercularum, aut hujus Philosophiæ rudium & imperitorum, terriculamenta.

Quo ſen-  
ſu dubia  
pro falsoſ  
habenda.

XI. Porro Vir Cl. ægre fert, *Cartesium in dubitatione non conſtſere, ſed hæc pro falſis habere jubere.* Et hæc crambæ millies recocta nauseam parit. Verba, *dubia pro falſis habere*, vel 1. videri poſſunt significare, affirmare, aſſerere *dubia eſſe falſa*; falſum eſſe, quod exiftat Sol, Luna, homines &c. Quem ſenſum ipſe ſtatus *dubitacionis* non patitur. Vel 2. ſignificare poſſunt, non pluris *dubia facere*, quam aperte falſa. Aperte falſa non aſſirmabimur, ea non admittemus in philoſophando; ſic non magis *dubia* aſſirmabimur, nec in philoſophando admittemus. *Dubiorum non majorem habebimus rationem, quam plane falſorum.* Qua ratione ipſe Philosophus hæc verba explicat Resp. 7. pag. 84. ad lit. E. Imo ad tem-

pus

## Spinozismi EVERSOR. Pars 1. 15

pus vult quasi fingere dubia esse falsa; non id judicare, sed se quasi fallere, ut ita in *æquilibrio* animus eo melius subsistat, & judicium non præcipitet. Quemadmodum Med. 1. scribit. Quod pag. 57. Resp. 5. illustrat simili petito à baculo, quem, si curvus est, *incontrariam partem recurvamus*, ut eum rectum reddamus. Nihil itaque heic est incommodi. Si dubia esset locutio, Philosophus eam satis clare exposuit.

XII. Quod in *Philosophia Cartesii semina Atheismi* neutrquam continetur, nec verum Deum è mundo ipse eliminare sagerit, testis est omni exceptione major sana & orthodoxa *Cartesii de Deo* doctrina. Idemque evincunt solida ea argumenta, quibus exsistentiam Dei demonstravit. Cavillatur tamen Vir Cl. pag. 3. *Nulla igitur certa & convincens ei fuit ratio, qua veri Dei adstructa fuit exsistentia.* Quod falsum esse saepius ostendi, defendendo, illustrando, confirmando & vindicando quatuor *Cartesii* argumenta, quibus veri Dei exsistentiam pro instituti & methodi ratione satis superque probat.

XIII. Reprehendit Vir Cl. (uti ei præiverat Cl. de *Vries* Exerc. Rat. de Deo 2. §. 5.) *Cartesium*, quod argumentum illud validissimum, è causarum subordinatione petitum, proorsus rejiciat. Locum nec verba citat, nec *Philosophi* sententiam fideliter proponit. *Cartesius* scribit Resp. ad Obj. 1. pag. 55. Sed permittat, quæso, de aliis me tacere, atque eorum tantum, quæ ipse scripsi, reddere rationem. Primo itaque non desumsi meum argumentum ex eo, quod viderem in sensibilibus esse ordinem sive successionem quandam causarum efficientium; tum quia NB Deum existere multo evidentius esse putavi quam ulla res sensibiles; tum etiam quia per istam causarum successionem non videbar alio posse devenire, quam ad imperfectionem mei intellectus agnoscendam, quod nempe non possim comprehendere quomodo infinitæ tales cause sibi mutuo ab eterno ita successerint, ut nulla fuerit prima. Nam certe ex eo quod istud non possim comprehendere, non sequitur aliquam primam esse debere; &c. Prior ratio satis solida est. Magis intima nobis est cognitio Dei, quam rerum sensibilium. Observez Lector, quam clare *Cartesius* semper Deum à mundo distinguat. Et, quia in Part. 1. ubi

Calumnia  
de Atheis-  
mo *Cartesii*  
depulsa.

*Cartesius*,  
quod è sub-  
ordinatio-  
ne causa-  
rum ex-  
sistentiam  
Dei non  
probat.

ubi exsistentiam Dei demonstrat, nondum agit de *rebus sensibilibus*; harumque exsistentiam demum Part. 2. probat; non poterat secundum accurassimam suam methodum Part. 1. exsistentiam *Dei* probare ex *subordinatione causarum & successione*, quæ ibi nondum innotuerat: quemadmodum illi facere possunt, qui alia methodo ex professo quæcunque argumenta afferunt ad exsistentiam *Dei* probandam: uti & *Cartesius* omnino admittit argumenta ex *rebus sensibilibus* desumpta. Hinc scribit Resp. ad Obj. 5. pag. 70. *Ex usu partium in plantis, in animalibus &c. effectorem Deum mirari, & ex infestatione operum cognoscere, ac glorificare opificem pars est.* Sed ex altera *Cartesii* ratione patet, ipsum noluisse præcise argumentari ex *subordinatione & successione causarum*, quia quandam in eo difficultatem reperit, ex qua se expedire non potuit. Mihi quidem videtur id argumentum, quod petitur ex serie generationum animalium & hominum, esse solidum & firmum, & probare esse debere causam primam, quæ produxerit primum quoddam par aut paria; siquidem nec hic, nec ullibi, poslit dari *progressus in infinitum*: sed *Cartesius* noluit se fatigare disputationibus de *infinito*. Hinc solebat judicium suum de talibus suspendere. Quod sane severam adeo reprehensionem non meretur. Si in uno argu-  
mento aliquam obscuritatem vel difficultatem reperiret, potuit alia adhibere, quemadmodum adhibuit.

Eius argumenta esse *straminea*, *inepta & ne cassa* quidem iniqua est, *nuce digna*; quæ ego dico solidissima, à nemine unquam confutanda, imo auro cedroque digna. An *stramineum & ineptum* est argumentum pro exsistentia *Dei*, & ne *cassa nuce dignum*, quod petitur ex exsistentia mentis, ex ejus prima productione, & continua conservatione; unde *Cartesius* argumentatur Art. 20. & 21. & Med. 3? Sed callide hæc duo argumenta præterit minus æquus Antagonista; ut ita *Cartesius* tantummodo videretur argumentari ex idea *Dei*, tum à priore, tum à posteriore; quorum argumentorum vim quidam non percipiunt, nec percipere volunt; uti Athei se prorsus contra vim omnium argumentorum obfirmant.

## Spinozismi E V E R S O R. Pars I. 17

XV. Falsissimum est quod pag. 3. additur; ea argumenta Nenti probare Dei Spinozisticę exsistentiam. An rerum hujus mundi, quam Cartesii argumenta Spinozisticō Deo favere possunt, quae Deum Spinozisticum constituant, ea est natura, ut sine exsistentia eas cogitare sit contradictorium? Non utique secundum Cartesium; qui rebus omnibus aliis contingentem tantum tribuit exsistentiam, sed Deo soli necessariam & aeternam. An Deus Spinozisticus est Ens vere summe Perfectum, quod repugnat cogitare non existens? An idea rerum hujus mundi est idea Substantiae cogitantis increatae & independentis, quae nullo modo potest esse corpus; sed tantummodo intelligit & vult, ita ut per unicam, simplicissimam, semperque eandem actionem omnia simul intelligat, velit & operetur? Ex eo quod Dei istiusmodi veri idea sit in mente, quodque ipsa mens non potuerit creari, nec conservari, nisi a Deo, probat Philosophus veri illius Dei, minime Spinozisticę, exsistentiam.

XVI. Rejecerit Illustris *Huetius*, ut & Cl. *De Vries* Vindicatur argumentum à priore siue ex natura Dei petitum; imo pronunciaverint quidam sagaciorum Cartesianorum id sophisma; ego pariter id pro sophisme ineptissimo & petitione principii habeo, prout id perverse partim ab Adversariis, partim ab Amicis fuit propositum. Fuse hoc argumentum in singulari Dissertatione vindicavi, & recte proposui; praeterea in Exerc. 3. & in Compendio Theol. Nat. Part. I. Cap. 2. quae hactenus intacta sunt ab Adversariis. Suppono 1. me debere judicare secundum evidenter simam meam perceptionem. 2. Me non posse non cogitare de Deo, Ente summe perfecto. Sive sit, sive non sit, ejus sum naturae, ut non possim non cogitare Ens summe Perfectum. Non possum non me considerare ut finitum & imperfectum, non omnipotentem, non omniscium. Quod fieri non potest sine idea entis summe Perfecti, infiniti, omnipotentis & omnisci. Idea ergo Dei carere non possum. Nec ulla mens potest. Idea Dei ergo est innata. Jam 3. si eam probe contemplemur, si ad naturam summe Perfectam attendamus, videbimus, implicare contradictionem eam cogitare non aeternam, non exsistentem. Contemplatio naturae summe perfectae, quam repugnat cogitare non

reapse & formaliter existere, & ab æterno existisse, necessitat me, ut judicem eam existere, & existisse ab æterno. Nec miror, hoc argumentum à Cl. Antagonista non percipi, quandoquidem *Cartesium* legat animo contradicendi, omnia pervertendi, & in deteriorem sensum torquendi. *Id quod ab alterius cogitatione tantum pendet*, ait Resp. 2. pag. 72. *Cartesius, non possum ipsi ostentanti obtrudere.* Vim hujus *veritatis* & evidentiæ videre non potest, qui veritatem in *Cartesio* odit.

Sana *Cartesii* doctrina de mundi fabrica, primaque rerum origine.

XVII. Falsissimum igitur est, quod pag. 4. scribit, *Cartesium* inepta argumenta pro validis substituisse. Sic & ipsum adstruere ejusmodi Dei existentiam, ex cuius natura cominode mundum suum mechanicum tanquam ex causa necessaria deducere quietret. Nihil falsius esse potest, quam quod *Cartesius* mundum finixerit *mechanicum*, à Deo independentem, ex se mobillem; siquidem longe rectius quam Cl. Antagonista statuit Art. 36. Part. 2. Princ. *Deum materiam simul cum motu & quiete in principio creasse, jamque per solum suum concursum ordinarium tantundem motus & quietis in ea tota, quantum tunc posuit, conservare.* Porro nemo magis libertatem operationis Divinæ asseruit quam *Cartesius*. Quando propositurus est suam de possibili quadam (non vero ea quam S. Scr. nobis revelat, & *Cartesius* expresse ibidem docet & agnoscit,) constructione mundi per Divinam Omnipotentiam, scribit Art. 45. *Quinimo etiam, ad res naturales melius explicandas, earum causas altius hic repetam, quam ipsas unquam existisse existimem, &c.* Quod exemplo carminis ex tempore à Poëta facti, sed alio modo pangendi, tyroni proponitur, licet idem inde, sive hoc, sive alio modo fiat, oriatur carmen. Et expresse Art. 46. *At quam magnæ sint istæ partes materie, quam celeriter moveantur, & quales circulos describant, non possumus sola ratione determinare; quia potuerunt ista innumeris modis diversis à Deo temperari, & quemnam præ ceteris elegerit, sola experientia docere debet: jamque idcirco nobis liberum est, quidlibet de illis assumere, modo omnia, quæ ex ipso consequentur, cum experientia consentiant.* Confer Art. 47. &c. aliaque loca, ex quibus postea ipsa verba describenda erunt. Si ergo

# Spinozismi EVERSOR. Pars I. 19

ergo quisquam Deum agnoverit liberrimam causam & Creatorem; certe Cartesius. Sed Cl. Antagonista vult tamen per ineptam consequentiam Cartesio affingere & obtrudere sententiam de *causa necessaria*, quoniam incredibilis esset stupiditatis indicium, è *causa liberrime agente* certam & determinatam arcessere mundi fabricam. Mihi vero esset incredibilis stupiditatis indicium à Deo *causa liberrime agente* non posse certam & determinatam arcessere mundi hujus fabricam, ita tamen ut Deo liberum & possibile fuerit pluribus diversis modis eundem hunc mundum fabricare, sive sensim perficere secundum leges naturæ, sive simul & semel supra leges naturæ unico momento; sive spatio sex dierum, sive etiam plurium vel pauciorum. Hæc docet Cartesius; hæc saepissime expressis verbis inculcat, nullibi contrarium, nec teete & callide, nec aperte; nullibi quid scripsit, unde vel minima cum specie ulla suspicio de *causa necessaria* alicui oboriri queat.

XVIII. Incredibilis malitia vel quod mallem, cæcitat<sup>is</sup> (Deus solus cor novit,) indicium est, quod heic adferat exemplum *Julii Cæsaris Vanini*, notissimi Athei, Tholosæ apprehensi, ad ignem damnati & combusti, A. 1619. lingua maledica prius excisa. Hic in uno libro *Naturam* dicebat *Deum*; in altero, cuius Titulus *Amphitheatrum Divine Providentiaæ &c.* objectiones maxime urgebat, ad eas frigide respondebat; hinc brevi detectus fuit, plurimisque innotuit, quod causam Dei prodere ipsius esset scopus, institutum, & propositum. *Mersennus* ipsum alibi appellavit *Atheorum Cesarem & Primipilum*. Cum hoc monstrro Cartesium paria fecisse, scribere quis ausit! Cartesius aperte, candide, plane, perspicue, (verbis obscuris & ambiguis ex sua Philosophia explosis,) & orthodoxe *semper* scripsit de vero Deo, de vera mundi à Deo diversissimi creatione, de mente humana, ejusque à corpore distinctione, ante annos 69. Scripta ejus manibus quorumcunque eruditissimorum Virorum, tam Adversariorum, quam Amicorum, versata & trita fuere, a plurimis impedita, impugnata, vexata, magno etiam cum acumine, solertia, nec non malitia; non sine aliqua specie offensi fuere pii etiam Viri præparatione illa

illa prævia per generalem *dubitatem*, eam non intelligentes, nec videntes Philosophum per τογκαταθαν rationes dubitandi proponere, ut ad eas in seqq. respondeat: sed nemo fere, nemo ante Cl. Antagonistam vidit, *semina Spinozismi* contineri in *Cartesii Philosophia*, & hunc sat materiæ ei *suppeditasse*, è qua *impia suam Philosophiam concinnare potuerit*, ita ut nihil ulterius desiderari queat; ideoque *Cartesium verum esse Spinozismi Architectum*. Tantum dubitanter suspicionem aliquam injicere voluit Cl. *De Vries Exerc. 4. §. 9.* ubi primo scribit, *Reip'a universam illam philosophationem (de unica tantum substantia,) aliud nihil esse, quam recobatum quendam Atheismum Plinii & aliorum*. Sed postea, has cogitationes cui debeamus primo auctori vel inventori, forsitan percipietur insufficiens *Cartesi Princ. Part. I. Art. 51. ubi sic ille; &c.* Et post verba illius Art. descripta concludit, *Conferre haec cum istis prioribus possunt, queis vacat. Viri Clar. Discipulo vacavit, & lubuit eosque verba Cartesii torquere, unum omittendo, aliud falso vertendo, omnium sensum pervertendo, ut tandem invenerit quæstum tantopere Cartesii Spinozismum, à niemine hactenus cognitum. An tam exigua est differentia inter veritatem & mendacium, inter impietatem Atheismi & Spinozismi & orthodoxum Philosophiæ Systema, ut ne quidem Eruditissimorum Virorum quisquam tanto tempore spatio viderit Cartesium esse verum Spinozismi Architectum?*

Sententiae  
quædam  
particula-  
res diu plu-  
res latere  
possunt,  
non inte-  
grum A-  
theismi vel  
Spinozismi  
Systema.

XIX. Aliud est, si forte quis quædam dogmata periculosa ita tegat & incrusteret, ut plurimos fraus lateat, qui minus serio scrutantur; ut tamen alii anguem sub herba latere animadvertant, imo ut tandem quis aperte fraudem detegat. Hæc fuit sois scriptorum *Geulingii*. Ejus Ethicæ perverfa, cruda, imo Spinozistica dogmata vix quisquam ante me palam detexit. Sed minime ita institui, ut Cl. Antagonista, ei affingendo falsas sententias, aut ex veris falsas, & ineptas consequentias deducendo, & inde porro *Spinozismum*; imo ne quidem tanti criminis reum ipsum agere volui per legitimas tantum consequentias, quas forte ipse non vidisset; sed demonstravi ipsum hic & illic satis manifesto & ex-

## Spinozismi EVERSOR. Pars 1. 21

& expresse suum institutum indicasse, clarissimis etiam verbis; porro ipsum sub verbis speciosissimis, sanctissimis, & sub obtenu summæ pietatis suam impietatem occultasse. Hæc ita demonstravi, ut non exspectare potuerim, ultum vindicias illius Ethicæ in se esse suscepturn. Nec ego solus hanc impietatem vidi in Ethica Geulingii; sed plurimi mecum Viri Eruditæ, qui saepius mirati fuere, neminem hactenus ante me eum in se suscepisse laborem. Quod partim ex relatione, partim ex literis plurimorum, certo rescivi. Ne autem de hujus rei veritate quis dubitet, exscribam paucam ex literis Viri Perspicacissimi, *vñ ēv dýios*, nuper Academiæ Trajectinæ, antea etiam hujus Professoris Clar. Collegæ Conjunctissimi, & ad finem vitæ Viri mihi Amicissimi. Postquam acceperat meum Examen Ethica Geulingianæ, idque examinaverat, scripsit ad me a.d. 19. Maj. A. 1717.

*Animadversiones in Geulingium commendat laudabile studium muniendi lectorum animos contra eas ipsius sententias, quæ monstri aliquid alere videntur. Pleraque ego quoque in Ethica observaveram, & notaveram. Sed nolui tamen cum aperte Spinozismi postulare, cum etiam ex orthodoxis non defuerint, qui similes quodammodo adhibuerint loquendi modos. Dum vero latius quotidie serpit Spinozismi gangrena, & vires acquirit eundo, omnino ē re Ecclesiæ est, pestilentissimo & pericolosissimo morbo publice medicinam facere, & cavere, ne inficiantur incautorum juvenum aliorumque animi. Reliqua, de quibus disputationi in Exegeticis, ejus indolis sunt, ut in iis dissentire incolumi amicitia liceat. Sed Cl. Antagonista solus ille fere est, qui cernit tam acutum, qui tamen nihil ex Cartesio demonstrat, sed quævis pro lubitu ei obtrudit, & ineptas inde dicit consequentias. Quod tamen non obstat, quo minus istiusmodi scriptio suæ factioñis hominibus placere potuerit; vel etiam ipsis piis & veritatis ac pietatis amantibus, sed in hac Philosophia non versatis, sollicitudinem & scrupulum injicere potuerit; eo magis cum tantæ perfidiae & malitiæ, vel cæcitatis, cuius heic certissima & manifestissima sunt indicia, suspicio non facile in quenquam cadere queat, nec debeat.*

XX. Ut aliquem colorem & speciem suo instituto con-

Debili-

C 3

cilict

stantiae occurrunt.

ciliet Cl. Antagonista, affert, impurum illum causae Dei proditorem, *Vanum*, *præter acclamantium eruditorum applausum*, *quadruplicem quoque approbationem fuisse adeptum*. Novi ipium Sectam eorum, qui se *Deistas* dicebant, post fata reliquise; nec abnuo ex eorum numero esse potuisse, qui pro *Eruditis* habitu fuerint: sed vere *Eruditos & orthodoxos*, brevi hominis, *naturam Deum aperte dicentis*, impietatem & Atheismum cognovisse & detexisse, eventus ipse docuit, & nos supra ostendimus. Quis ergo est ille *acclamantium eruditorum* applausus, quem Vir Cl. hic deprædicat, ut fucum faciat? Nec ipsum juvat *approbatio*, si vel *quadruplicem* obtinuerit. Quam imperiti sœpe sint librorum Censores, maxime inter Pontificios, (qualis hic Censor fuit, qui testatur, nihil à *catholica & Romana fide alienum*... *eum librum continere*;) quam negligenter sœpe librosevolvant, vel quam perfunctorie, aliis occupationibus distracti, unde doli tecti, fraudes occultæ, artesque impostorum ipsos aliquando fugiunt, satis constat. Sic & non raro censores favent Scriptori, & pro affectu judicant. Ipsum *Fred. Leenbovium* ita & consecutum esse *Approbationem*, licet minus legitimam, sui *cœli in terris* *ψευδονύμου*, ne alia exempla addam, novimus. Denique exempla nihil probant. Quocunque modo *Vanus* texerit suum Atheismum, Actori & Accusatori hic probandum erat, *Cartesium verum esse Spinozismi Architecnum*, non per ineptas consequentias, falso deductas ex certis *Cartesii* sententiis, nec ex falsis quam plurimis absurdisque positionibus ei adscriptis, nec ex detortis manifestissimis ejus verbis; (quo omnis ejus, quam tantopere jaçat, reddit probatio;) sed ex claris & evidenter verbis, vel per manifestas consequentias, quæ in ipsis verbis manifesto continentur, & necessario ex iis fluunt & deducuntur.

*De Clara & distincta Cartesii Spinozismum & Atheismum, videamus, quæ afferat perceptio-*  
*ne.* X XI. Ut pateat, quam inepte Cl. Accusator probet  
*hujus suæ accusationis firmamenta.* 1. Ex quadam vera *Cartesii* sententia consequentiam *Atheismi* dicit; & quod miretur Lector, ex *clara & distincta perceptione* pro *norma veritatis* à *Cartesio* habita. *Hoc dogma*, ait bis pag. 5. & 6. homines

## Spinozismi EVERSOR. Pars I. 23

nes recta dicit ad Atheismum. Ut de veritate quacunque judicem, norma & regula quadam opus esse, secundum quam de ea judicem, per se facile cuivis patet. Nemo utique negaverit, quædam certo à nobis sciri posse, & actu sciri. Debet ergo quid esse, quod nos de iis certos reddat; E. Gr. quod ego cogitans existam; quod duo & tria sint quinque; quod quadratum quatuor habeat latera, triangulum tres angulos; quodque tres ejus anguli æquales sint duobus rectis; quod Deus sit; quod sit Omnipotens; quod distinctus sit ab omni corpore, omnibusque rebus creatis &c. Id autem, quod nos certos reddit, non potest quid esse extra nos, quatenus est extra nos; sit enim *veritas in rebus ipsis*, res certo modo vere te habeant, si ego id nesciam, non possum de iis esse certus. Nec id *argumenta & rationes* in se consideratæ proprie sunt; si enim ego eas ignorem, si nesciam, an argumenta & rationes sint validæ; certus per argumenta esse nequeo. Res ergo eoredit, ut id, quod me certum reddit, sit in meis cogitationibus; non confusis, sed claris & distinctis; id est requiritur ut *clare & distincte percipiam* veritatem in re, sive rem vere sic se habere; vel etiam ut cognoscam pondus, vim & valorem rationum & argumentorum, quibus quid probatur. Ergo judicium nostrum semper nisi debet *clara & distincta perceptione*, sive ipsius rei, de qua judico, sive veritatis, quæ est in re, sive rationum & argumentorum. Unde *clara & distincta perceptio à Cartesio ejusque Sequacibus* habetur pro *norma judicii, & criterio veri*. Et sane aut secundum, aut *sine*, aut *contra* claram & distinctam perceptionem est de veritate judicandum. Non contra; quod stultum & stolidum omnes esse sciunt. Non *sine*; quod temerarium fore judicium, sive *præjudicium*, omnes pariter admittunt. Ergo certe secundum claram & distinctam perceptionem. Quæ ergo est unica nostra *norma* de veritate judicandi, sive *criterium veri*. Ubi quis eam habet, certissime persuasus est & certus. Quamdiu eā destitutus est & hujus luminis & evidentiæ expers, licet opinetur se eam habere, est tantum opinio, nec recte judicare potest. Res ipsa id unumquemque attendentem docet. Quomodo enim recte judica-

dicare possum, E. Gr. omne corpus esse divisibile, & non posse cogitare; mentem vero cogitare, & esse indivisibilem, nisi percipiā subjecta & prædicata utriusque enunciationis compositæ, & porro nexus & consensum, vel & pugnam & dissensum inter illa? Quin res est adeo manifesta, ut hæc nostra norma communi omnium hominum calculo & suffragio comprobetur. Hoc enim vult proverbium, *cæcus de coloribus*; imo omnium commune est judicium, de re ignota, id est non clare & distincte percepta, non esse judicandum.

Quomodo ea sit norma ante cognitionem Verae citatis Dei. XXII. Potest autem quis habere claram & distinctam perceptionem, ac ea evidētia & lumine affici & persuaderi, siue certissime persuasus esse de hac vel illa veritate, licet ignoret vel nondum adverterit aut demonstraverit, hoc esse criterium veri & normam judicii; quemadmodum Mathematici de suis demonstrationibus, vel & quicunque ante *Cartesium Philosophi* de quibusdam dogmatis potuerunt esse certi, qui nunquam de criterio veri & norma judicii ex professō egerunt. Ut & *Cartesius* & qui ipsum in philosophando sequuntur certiores fuere de primo suo principio, *Cogito, ergo sum*, de communib⁹ quibuscumque notionibus, plurimisque conclusionibus inde deductis, quando mens ad eas attendit, earum luce & evidētia percellitur, & clare & distincte eas percipit, & videt tales conclusiones necessario ex illis præmissis sequi. Imo ita noētice & dianoētice cognoscitur exsistētia & Veracitas Dei, licet hanc normam postea demum deducant ex *Veracitate Dei*. Hoc Philosophus aperte docet Art. 43. Part. 1. Princ. *Et quamvis hoc nulla ratione probaretur, ita omnium animis à natura impressum est, ut quoties aliquid clare percipimus, ei sponte assentiamur, & nullo modo possimus dubitare, quin sit verum. Quod & Med. 4. fusius ostendit.* Unde frustra & imperite Illustris *Huetius* cum aliis circulum heic *Cartesio* objecit; quemadmodum solide respondit Cl. de *Volder* in Disp. 3. contra *Huetium*, de clara & distincta perceptione criterio veri à pag. 46. ad 94. fuse agens.

Quomodo XXIII. Postquam igitur Philosophus per claram & distinctam

# Spinozismi EVERSOR. Pars I. 25.

*finiam perceptionem*, quam vel in statu *dubitacionis* ipsa natura alicui suggesterit, cognoverat Deum existere, eumque esse veracem, neminemque ullo suo opere aut verbo direcere & positive posse fallere; eo magis inde certus est, quod per *claram & distinctam perceptionem*, tanquam donum & opus Dei, nunquam possit falli; imo quod hoc sit criterium *veri*, & *norma secundum quam semper judicare oporteat*.

porro ex  
Veritate  
Dei elicia-  
tur.

XXIV. Unde deduco 1. nos per *claram & distinctam perceptionem* certos fieri de quacunque veritate etiam ante cognitionem existentiae Dei. Id enim sequitur ex ipsamentis nostrae natura. 2. Quod tamen etiam possimus eam porro deducere, ut criterium omnis veri & normam iudicii, ex Veritate Dei. 3. Omnia esse vera & certa, quae vere clare & distincte percipimus sic se habere. 4. Certos nos quoque esse posse de iis omnibus, quae recordamur vere a nobis clare & distincte esse percepta; E. Gr. si recordemur, nos clare percipisse & demonstrasse tres angulos trianguli aequales esse duobus rectis, aut trianguli rectanguli quadratum hypotenuse aequale esse quadratis reliquorum duorum laterum &c. Et hanc judicat Philosophus esse prærogativam, sive fructum deductionis claræ & distinctæ perceptionis ex Veritate Dei. Cum enim natura duce semper assentiri debeamus clare & distincte perceptis, dum eorum luce & evidentiâ afficiimur, possent tamen leviculae dubitandi rationes nos dubios reddere, quando iis intenti non attendimus ad præmissas, unde conclusiones sunt deductæ: sed cognita Dei Veritate haec rationes dubitandi sunt sublatae, & certissime sumus persuasi de veritate quoque omnium eorum, quae recordamur a nobis clare & distincte esse percepta, licet in praesentia ea evidentiâ & luce non afficiamur; uti non semper ad eas præmissas attendere possumus. Hinc Philosophus scripsit, *nullam certam quem posse habere scientiam*, (quæ deducitur ex quibusdam præmissis & rationibus, quarum mens semper potest esse memor,) *priusquam suæ auctorem originis agnoverit*. Vide Art. 13. Part. I. Princ. coll. Resp. 2. p. 74. & 77. Sic & Epist. 81. 5. Distinguendum esse inter *claram & distinctam perceptionem* veram &

D

puta-

*putatitiam*, sive ejus speciem & opinionem; sicut inter verum & apparenz aurum: sic & inter recordari vere & inter putare multa à nobis olim fuisse percepta. *In quo frequentissime nos errare*, scribit Philosophus Art. 44. Part. 1. Princ. Ideo scribit in Notis ad Art. 2. Programm. *Regii, non temere eam regulam esse usurpandam, quia facile sit, ut quis putet se aliquam rem recte intelligere, quam tamen præjudicio aliquo execratus non intelligit.* Quod Cl. Regio ibi contigit, scribenti, naturam rerum pati, ut mens possit esse substantia, vel quidam substantiae corporeæ modus. Quæ Cartesius pugnantia merito dicit, & ex iis absurditatem ingenii ejus cognoscit. 6. Unius claram & distinctam perceptionem alterius non posse adversari. Ut nec unius scientia alterius scientiæ potest esse contraria; sed tantum opinio. 7. Cumque Deus sit auctor luminis naturæ & Scripturæ, cum sit dator claræ & distinctæ perceptionis, & fons omnis veritatis, quam tam ratio docet, quam verbum Dei; certum est quod heic nunquam sit vel possit esse quedam pugna, ita ut clara & distincta perceptio directe adversaretur Verbo Dei. 8. Hinc si tamen aliquando contingat, ut Verbo Dei claro & perspicuo adversari videatur clara & distincta nostra perceptio, soli auctoritati *Divinæ verbi Dei* potius adhærere oportet; non vero contra clarum & infallibile Dei verbum claræ nostræ perceptioni; quin patet, hanc vere non esse claram & distinctam perceptionem, sed ejus falsam speciem. Quod & supra expressis *Cartesi* verbis, facto ipso comprobatis, probavimus.

Vindicatur hæc doctrina, maxime ab Atheismo.

XXV. Hinc confutata sunt omnia, quæ Vir Clar. scripsit pag. 56. Debuerat sane consulere auctores, qui de hac materia tam abunde scripsérunt, & litem deciderunt; non vero ad nauseam cramben reccostam sèpius repetere. E. Gr. *non opus esse ad plenissimam de veritate persuasionem ad rationes attendere, modo nobis claræ & distinctæ obversetur perceptionis recordatio.* Cartesius recte scripsit, non posse nos semper attendere ad eas rationes, & tamen habere certissimam persuasionem. Reprehendit Vir Cl. immerito, *falsa pronuncianda omnia, quæ claræ & distinctæ perceptioni adversantur;* scil. v-

## Spinozismi EVERSOR. Pars 1. 27

re; adeoque Deum efficere non posse, quod eidem vere repugnat; quod enim falsum est, & non potest esse verum, nec à Deo effici potest. Inepte objicit *Enthusiasmum Philosophicum*, cum nulla sit ratio, cur ego minus fidam meæ claræ & distinctæ perceptioni, quam alter suæ, licet forte sibi invicem plane sint adversæ; potest tamen esse certitudo: quicquid ergo quis obtenderit, unus tantum clare percipiet, alter putabit & falletur. Si autem esset pugna inter perceptionem nostram *pautitiam*, sive opinionem, & inter verbum Dei certum & evidens, non esse standum nostræ perceptioni, sed Verbo Dei, satis est ostensum. Ergo contrarium contra expressa Philosophi verba, contra constantem ejus praxin, absque ulla specie, ei affingitur. Concludo, ex vera sententia de *clara & distincta perceptione* per ineptissimam consequentiam *Cartesium Atheismi* esse accusatum.

**XXVI.** Mera itaque rursus est calumnia, quam pag. 6. scribit, *Cartesum, excipientem res fidei, bona tantum verba dedisse, & ipso facto contrarium satis ostendisse, & revelationis profus securum philosophari*. Contrarium constat ex iis, quæ expressis verbis, facto semper comprobatis, supra demonstravimus, & confirmavimus auctoritate Cl. *Spanhemii*, & Cl. de *Vries*, nostri Antagonistæ Præceptoris, summopere laudantis hanc piam *Cartesii moderationem*, eamque aliis in exemplum ad imitandum proponentis. Hinc summâ injuriâ Cl. Antagonista eos dicit *Cartesii Asseclas*, qui *præ rationis dictamine nihil facerent Divinam Revelationem*; quos vere Cl. de *Vries* degeneres appellat *Cartesianos*.

Pessime  
perverit  
Vir Cl. quæ  
ipse Cl. de  
*Vries* sum-  
mopere  
laudat.

**XXVII.** Non est ergo boni ominis, quod Cl. Adversarius gravissimam de *Cartesii Atheismo* accusationem primo fundet in quadam consequentia, quam sine ulla specie fallissime deducit ex vera *Cartesii* sententia de *clara & distincta perceptione* ut *norma veritatis*. Possem ego vere & solide ex ipsius sententia negativa, qua tollit claram & distinctam perceptionem ut criterium veri & normam judicii, quia nulla alia norma esse potest, nec aliam substituit, deducere Scepticissimum Philosophicum & Atheismum; sed ipsum hac, licet certissima, consequentia non gravabo; quia novi ipsum

Non quæ-  
vis conse-  
quentia a-  
licui attri-  
buenda.

eam nec videre, nec admittere, sed abominari. Discat interim postea cautius agere & judicare. Malim ergo progredi ad alterum, sed adhuc magis ineptum & iniquum, accusationis fundamentum; quod deducitur ex prorsus falso *Cartesio* affecta notione *causæ efficientis*.

*De notione cause efficientis.* **XXVIII.** Quæ vera sit notio *causæ efficientis*, nempe quæ effectum vera causalitate seu operatione producit, qui vis facile novit. *Spinoza*, quando Deum statuit *causam omnium rerum immanentem*, non *transientem*, & *omnia necessario ex natura Dei* sui *sequi* scribit, non potuit veram *causæ efficientis* notionem retinere, sed debuit talem naturam intelligere, in qua *formaliter* contineantur, quæ *necessario ex ea emanant*, fluunt, & sequuntur, & tamen in eadem natura manent. Demonstravi A. 1705. sic & in meis Exercitibus, Exerc. 4. Part. 1. §. 29. Disp. 4. Theol. Nat. §. 40-46. nec non in Examine Eth. Cl. Geulingii, Cl. de Volder falsam hanc *Causæ efficientis* notionem expressis verbis saepè proposuisse, multum inculcasse, in Dispp. contra Atheos; & idcirco dixisse, naturam rei esse *causam efficientem* suarum *proprietatum*, *proprietates ergo effectus*; & in universum ibi semper esse rationem *causæ & effectus*, ubi unum ex altero *necessario* sequitur, uti ex trianguli natura sequitur, *tresejus angulos esse æquales duobus rectis*. Hinc & intelligitur illud ejus paradoxum, *Quantum discriminis est inter causas, tantum discriminis quoque esse inter effecta; & viceversa*; sic & ex eadem *causa non posse fluere diversa effecta*. Perversa hæc notio sine ulla probatione *Cartesio* falsissime assingitur pag. 7. *Causæ efficientis* admodum perversa illi notio est, at si ea *absolvatur*, quod ita omne illud, quod ab ea procedit, *formaliter vel eminenter contineat*; cum tamen ille continendi modus potius ad *causam materialem vel formalem*, quam *ad efficientem*, pertineat. Sed secundum *Cartesum* hoc est requisitum *causæ efficientis primæ & adequate*, quæ *realitatem aliquam* producit, & *existere* facit, uti Deus omnes *mentes & corpora*, omnemque *realitatem*; non vero ejus *formalis ratio & natura*, qua *absolvitur*; nam *Cartesii* hoc est axioma 4. post Resp. 2. *Quicquid est realitatis sive perfectionis in aliqua re, est formaliter vel eminenter in*

*in prima & adæquata ejus causa.* Ceteroquin enim esset à nihilo. Confer Med. 3. pag. 19. & Resp. 2. pag. 71. Hoc ergo est requisitum *causæ efficientis*, habere formaliter vel *eminenter*, quod dat; sed natura *causæ efficientis* absolvitur eo, ut vera causalitate & operatione effectum producat, & faciat esse, sive det quamcunque realitatem. Hæc est vera *Cartesii notio causæ efficientis*; nec ex ullo loco *Cartesii Vir Clar.* illam falsam *Spinozæ* vel Cl. *Volderi* elicet & ostendet. Actori autem incumbit probatio.

XXIX. Sunt ~~qui~~ indifferenter videntur uti vocibus *Quomodo eminenter & virtualiter*; quæ tamen debent distingui. Cl. *De Vries* explicans tres voces, *formaliter*, *eminenter*, & *virtualiter*, duas posteriores etiam distinguit, Exerc. 6. §.4. Sic *tinere dicatur.*

*Maresius* in notis addit *eminenter*, & distinguit à *virtualiter*, dicitque *in Deo esse omnes perfectiones, sed increatas formaliter, creatas vero virtualiter & eminenter*. Ita *Vir Cl. brevissime* explicat duas priores, sed, quia putat *Cartesium ultimum Deo non tribuere*, prolixius *causæ efficientis* explicat *modum aliquid continendi virtualiter*; *id est*, ait, *ea istam esse virtute præditam, qua aliquid à se distinctum, quod vel prorsus non fuit, vel tale non fuit, quale postea est, producat; de quo modo, si recte memini, in Cartesio ultum est silentium*. Sed operæ pretium est, potius *modum quid continendi eminenter, quid proprie sit, clare explicare, & quidem ex ipso Philosopho*; eo magis, cum hodie quidam eum perverse, nec cum Philosopho, nec cum S. Scriptura, exposuerint. Quando improbi populum Dei comedebant, & fideles affligebant & interfiebant, dicentes, *non respicit Jah, neque animadvertisit Deus Jacobi*; Deus respondebat, Psal. xciv. 8. 9. *Animadvertisite o brutissimi in populo, & stultissimi, quando intelligentes eritis? An plantator auris, an non audiat? aut formator oculi an non intueatur? An castigator gentium, an non reprehendat?* Ubi Deus, dator & causa efficiens *auditus & visus*, ipse dicitur *audire & videre*, tamque realitatem sive perfectionem, quam aliis dedit, ipsem habere & possidere. Sed quo modo, *an formaliter, eodem modo quo homines, qui formaliter*

vident & audiunt, & *formalem rationem* sive naturam *auditus* & *visus* habent? Neutiquam. Deus est Spiritus, mens Perfectissima, non habet carnem & ossa, nec aures aut oculos. Deus tamen *audit* & *videt*. Habet realitatem, quam dedit & formavit. *Eminenter* eam *habet*, sive eminentiore & perfectiore modo; ita ut id quod Deus voluit in nobis esse per auditum & visum, nim. rerum cognitio, in Deo sit perfectissimo modo, sine organis, sine sensu ab objectis & rebus dependente. Adeoque significatur perfectissima Dei scientia & animadversio, ac si omnia oculis videret & auribus audiret. Hæc est *auditio* & *visio* Dei. Ita Deus habet auditum & visum *eminenter*. Hæc est significatio vocis *eminenter*. Ut & scopus loci allegati docet. Increpantur improbi, dicentes, *non respicit* *Iah*; *neque animadvertisit* *Deus Jacobi*; & convincuntur, quod Deus omnino *audiat* & *videat*, scil. *eminenter*, sive *reficiat* & *animadvertisat*; & quidem ex eo, quod *causa nihil largitur effecto*, quod *non habet*; *non habes*, *nondabis*; *An plantator auris non audiret?* *an formator oculi non videret?* Hinc dici potest, Deum habere omnem realitatem sive perfectionem, quæ est in rebus creatis, etiam extensis, minime *formaliter*, sed *eminenter*, quatenus in Deo est longe *eminenter* realitas & summa perfectio, quæ facile supplet vicem omnis realitatis & perfectionis, quæ est in rebus creatis, etiam corporibus.

*Voces  
formaliter  
& eminen-  
ter ex Car-  
tesio expli-  
cantur,*

XXX. *Cartesius* multum attendit ad realitatem, quæ per aliquam ideam menti exhibetur, quam dicit *realitatem* *ideæ objectivæ*, ejusque causam merito quærit; uti quam maxime illius realitatis, quæ per ideam Dei nobis exhibetur. Proponit ibi hoc axioma, *tantundem ad minimum realitatis debet esse*, (sive *formaliter*, sive *eminenter*,) *in idearum cau-* *sis*, saltem *primis & adæquatis*, *quantum est in ipsis ideis*. Vide *Med. 3.* Hinc explicat hæc vocabula ad calcem *Resp. 2.* pag. 85. *Def. 4.* *Eadem dicuntur esse formaliter in idearum ob-* *jectis*, *quando talia sunt in ipsis*, *qualia illa percipimus*; & *eminenter*, *quando non quidem talia sunt*, *sed tanta*, *ut talium vicem supplere possint*. Confer *Axioma 4.* pag. 88. Sic & omnis realitas, quæ est in quocunque effectu, debet in ejus *causa*

## Spinozismi E V E R S O R . Pars. I. 31

causa adæquata quoque vel *formaliter* vel *eminenter* contineri. Quod est Axioma 4. ibid. *Quicquid est realitatis sive perfectionis in aliqua re, est formaliter vel eminenter in prima & adæquata ejus causa.* Quomodo *formaliter*, docetur Axio-mate. *Nec ob ideam cœli, quod videmus, possumus judicare cœlum existere; nisi quia omnis idea causam suæ realitatis ob-jectivæ habere debet realiter existentem; quam causam judica-mus esse ipsum cœlum; & sic de ceteris.* Sic idea Dei requirit causam, in qua perfectio objectiva ejus ideæ sit *formaliter*; nam *eminentior* perfectio esse nec cogitari potest. *Quicquid vero realitatis sive perfectionis est in effectis & operibus Dei, non formaliter, sed eminenter, in Deo prima & adæquata eorum causa contineri debet.*

**XXXI.** Cum autem in Deo sit summa Perfectio, Om-nisufficientia & Omnipotentia, Deus potest producere om-nem realitatem sive perfectionem, quam vult, sive cog-i-tantem, sive extensam. An enim Ens summe Perfectum non debet esse Omnipotens? Hinc Deo tribuitur virtus sive Potentia, qua potest producere quod vult. Hoc Car-te-sius valide & expresse docuit. Deum dicit Omnipotentem, Creatorem omnium rerum, Art. 22. Part. 1. *Deum in prin-cípio omnem materiam simul cum motu & quiete creasse &c.* Art. 36. Part. 2. *Mundum ab initio creatum esse cum omni sua per-fectione, ... nec tantum in terra fuisse semina plantarum, sed ip-sas plantas, nec Adamum & Eavam natos esse infantes, sed factos esse homines adultos.* Hoc fidem Christianam nos docere: &c. Art. 45. Part. 3. Ita passim. Ponit hoc corollarium Resp. 2. pag. 90. *Creavit Deus cœlum & terram, & omnia que in eis sunt: insuperque potest efficere id omne quod clare per-cipimus, prout id ipsum percipimus.* Cujus demonstrationem addit, quam vide.

Cartesius  
Deo tribuit  
virtutem  
omnia pro-  
ducendi.

**XXXII.** Hinc jam abunde patet; Virum Clar. frustra in Cartesio desiderare modum continendi aliquod virtualiter, i. ea istam esse virtute præditam, qua aliquod à se distinctum.... producat, cuius altum esset silentium. Addit, nullum in Carte-sii Principiis vel Medd. extare locum, in quo Deus causa tran-siens aliquod, quod necdum erat, à se vere & omnino distinctum,

Hoc sensu  
agnoscit in  
Deo mo-  
dum quid  
continendi  
virtualiter.

producens nuncupatur. Sed quid si Cartesius hos terminos adhibueret, & dixisset Deum *causam transiensem*, quæ virtualiter continet id quod, à Deo diversum, producere potuit; an tum acquievisset? Non putem. Cartesius vim & significationem eorum vocabulorum efficacissime passim docet, etiam in Princ. & Medd. Art. 14. Part. 1. Princ. scribit, inter *diversas ideas*, quas mens habet, *unam esse entis summe intelligentis*, **SUMME POTENTIS & summe perfecti**, que omnium longe præcipua est. In hac sola agnoscit existentiam, omnino necessariam & æternam, sed POSSIBILEM & CONTINGENTEM tantum in ideis aliarum omnium rerum. Rursus Art. 15. nullius alterius rei ideam apud se inveniri, in qua eodem modo necessariam existentiam contineri animadvertat. Observet Lector, quam clare & diserte verum Deum, unicum & solum, necessario existentem, distinctum ab omnibus aliis rebus, quæ tantum contingenter existunt, (quarum ergo minime est *causa necessaria*,) describat. Si hæc non sufficiant, Art. 22. addit, eum esse æternum, Omnisium, OMNIPOTENTEM, omnis bonitatis veritatisque fontem, ac denique omnia illa in se habentem, in quibus aliquam perfectionem infinitam, sive nulla imperfectione terminatam, clare possumus advertere. Hinc Art. 23. à Deo removet omnia, quæ etsi non nihil habeant perfectionis, aliquid tamen etiam imperfectionis sive limitationis. Speciatim ait, inde certum esse, Deum non esse corpus. Nec Deum ullo modo sentire, (nimformaliter,) quæ ergo est natura Dei? sed tantummodo intelligere & vele; Neque hoc ipsum ut nos per operationes quodammodo distinctas, sed ita, ut per unicam, semperque eandem & simplicissimam actionem, omnia simul intelligat, velit & operetur. Hæc omnia habentur paginis tribus. Vereor, ut Cl. Vir tam clara, tam orthodoxa, tam pura, in plurimis vastis libris vix reperiat. Quærat talia in Spinoza, in Vanino, vel quovis impostore, frustra ipsum fore certusum. Addit Art. 24. Deum solum omnium, quæ sunt aut esse possunt, veram esse causam. Et statim memorat res ab eo creatas. Ut & Art. 25. docens omnia, quæ à Deo revelata sunt, credenda esse, quamvis captum nostrum excedunt; qualia dicit esse mysteria

steria Incarnationis & Trinitatis ; item , nulla esse tum in immensa ejus natura , tum etiam in rebus ab eo creatis , que captum nostrum excedant . Sic Deo soli vult reservare nomen infiniti , Art. 27. quia in eo solo omni ex parte , non modo nullos limites ( nim. summæ & absolutæ perfectionis Deo soli propriæ ) agnoscimus , sed etiam positive nullos esse intelligimus . Sed alia , nim. extensionem hujus mundi , imo magnitudinem rerum possibilium , numerum stellarum possibilem , ex Art. 26. dicit indefinita , quia non positive intelligit , eas res aliqua ex parte limitibus ( nim. numeri vel extensionis ) carere . sed negative eorum limites , si quos habeant , inveniri à nobis non posse confitemur . Omitto plura loca ex Princ. Medd. aliisve Philosophi scriptis proferre , quia hæc abunde sufficiunt ad expugnandam ipsam pertinaciam & ad confundendam ipsam impudentiam . Qui hæc scribit , & nullibi vel minimam heterodoxiæ suspicionem præbet , ille certe rectissime de Deo vero , à rebus creatis distincto , scripsit . Nec opus erat terminos virtualiter & causæ transientis adhibere . Sufficit Deum dicere omnipotentem , & Creatorem omnium rerum à se distinctissimarum . Plurimi Theologi & Philosophi eosdem terminos non adhibuere , maxime ante tempora Spinozæ .

XXXIII. Hinc certissime quoque sequi , scribit Cl. Antagonista pag. 7. Deum , si tantum sit res cogitans & non extensa , nullam extensionem efficere potuisse ; quoniam eam neque formaliter , neque eminenter , in se continuit . Sed ostendi ex ipso Cartesio , quo vero sensu Deus realitates omnes , etiam corporum , ipsamque extensionem , in se contineat , minime formaliter , sed eminenter . Sic & virtualiter , quia omnem realitatem , tam corporum , quam mentium , à Deo esse productam , statuit . Sententiam ergo aperte falsam Cartesio rursus affingit , ut inde aliquam difficultatem eliciat . Afferit porro verba ex Disp. Clar. Jac. Wittichii de Natura Dei , §. 13. Dicit , eum tandem concludere ; Quare quidam sentientes , se hoc nodo insolubili confritos esse , fassi sunt , ( respicit Cl. Clericum , qui hæc scribit saepè in Logica , & Ontologia , potissimum Pneumatolog . Sect. 3. Cap. 3. §. 17.) Deum

Quomo-  
do Deus  
non exten-  
sus exten-  
sionem  
producere  
potuerit.

æquæ proprietates corporum ac spirituum possidere; spiritum autem & non corpus vocari, quia usus obtinuit, ut à parte nobiliore fiat denominatio. Addit Cl. Antagonista ex Cl. Wittichii §. 14. hæc verba; *Quomodo omnia ex perfectissima Dei natura orientur, &c.* *De re ipsa nihil vult dicere, nec Cl. Wittichii litem suam facere;* sed tantum quærerit pag. 8. *Cur is, qui Deum non solum perfectissimam cogitationem, sed veram causam efficientem transeuntem agnoscit,* hic adeo Spinoza argumento constrictus hærere debeat? Ego respondeo. 1. nos cum Cartesio agnoscere Deum tantummodo esse mentem perfectissimam; adeoque tantummodo intelligere & velle; sive ejus essentiam consistere in perfectissima cogitatione; nec sine summa absurditate & læsione Simplicitatis Divinae quid diversum à cogitatione perfectissima, quod ea non involvat, Deo attribui posse. Imo si id sit diversum à cogitatione, debet esse sine cogitatione, adeoque quid brutum, non intelligens. Quod Deum destruit. Si per certas consequentias hic agere luberet, quot absurdis Cl. Adversarium premere possem? Sed abstinebo ab iis, ut ei parcam. 2. Deum mentem perfectissimam, perfectissimam cogitationem, sive substantiam perfectissimè cogitantem, esse revera causam transeuntem. Non esset cogitatio perfectissima, si non nutu voluntatis possit ad extra operari, & mundum verbo & jussu producere. Imo nisi sit mens & cogitatio perfectissima, causa mundi transiens esse non posset. Hinc 3. quæro cum Cl. Antagonista, non Cartesum, qui nobiscum consentit, sed Cl. Wittichium & Clericum; *Quæ hic sit difficultas?* Cur Deus non extensus, cogitatio summe perfecta, extensionem producere non posset, licet eam non habeat formaliter, sed eminenter?

Dissentus  
Cl. Far.  
Wittichii à  
Cartesio, &  
à seipso.

XXXIV. Sed licet Cl. Adversarius nolit Cl. Wittichii litem suam facere, fatetur tamen, *Virum Cl. secundum principia Cartesi non male fuisse argumentatum.* Quod ego quam maxime nego. Cartesius minime docet *omnia ex Dei natura fluere*, quod Cl. Wittichius scripsit; sed Deum liberrime omnia operari extra se. Cartesius statuit, Deum omnem realitatem possidere eminenter, quod Wittichius negat, saltem vocem rejecit, non retenta vel substituta vocis significatione. Sed in

## Spinozismi EVERSOR. Pars 1. 33

in iterata Disp. editione A. 1718. expositio in lemitate marginali additur, *Deum in idea sua omnem realitatem possidere, sicil. objective.* Hæc vero non est mens axiomatis, quod quis non habet, id non potest dare. Postea alibi explicat, quod Deus habeat potentiam & virtutem producendi extensionem, omnemque realitatem. Sed nec hunc posse esse verborum sensum, constat ex eodem axiome, quod quis non habet, id alteri dare non potest. Vel, quod dat, id habere debet, saltem eminenter, id est eminentiore modo, sive quid eminentius, quod ejus realitatis, quam dat, vicem facile supplet. Quod supra §. 29. ex Psal. 94. 8. 9. ostendimus. Sic & Apologiæ Part. 3. §. 33. 34. Vir Cl. videtur quidem se huic liti subducere; attamen gravissime Cl. Wittichium heic accusat, tanquam genuinum Cartesii veri Spinozismi Architecti sequacem, qui secundum principia Cartesii non male fuisset argumentatus. Cartesius teste docuisse principia & semina Atheismi, quæ ne millesimus reperit; Wittichius vero rectè secundum ea principia argumentatus fuisset. Quod ego vehementer nego; imo id etiam si sapit, negabit Cl. Wittichius: ceteroquin enim fatetur se esse Spinozistam.

XXXV. Sequitur Cl. Adversarii quædam observatio, Sed non absque singulari Dei accedit providentia, quod Cartesiani inter se de Spinozismo digradientur, & alter alterum ejus accusant; accusatus vero se ipsis Cartesii auctoritate tueatur. Hinc accusator necessario ipsum Cartesium ejusdem criminis reum agere tenetur. Ad hanc ego observo 1. S. Scripturam docere esse qui se dicunt *Judeos*, qui tamen vere non sunt; ita etiam experientiam docere, esse qui se dicunt *Cartesianos*, qui nihil minus sunt. Imo eventus jam docere incepit, qualemnam fuerint illi *Cartesiani primi ordinis*, & classis, quos alibi Cl. Gussetus memorat. Imo hoc ego singulari *Divinae Providentiae & gratiæ* acceptum fero, quod jam ante periculosisima dogmata Cl. Clerici, & ab annis 14. subtilitates malefanas Cl. *De Volder*, & potissimum *Spinozisticas* plures positiones Cl. *Geulingii*, detexerim; quod omnibus cogitationibus carnis & hominum hujus seculi considerationibus procul habitis in animum induxerim causam Dei agere, ar-

Quod jū-  
re veri Car-  
tesiani alios  
degeneres  
accusent.

tes quorundam manifestare, & ostendere, quantum distent æra lupinis. Si quis *Cartesii* Adversarius hæc ex eorum, qui putantur esse primi ordinis *Cartesiani*, eruisset, quanta macula optimæ Philosophiae verisque ejus cultoribus inusta fuisset?

2. Ut Paulus, *Judeus* verus & *in occulto*, redarguebat serio alios qui se dicebant *Judeos*; & hi de Christianissimo vel Judaismo disceptabant, & alter alterum accusabant; sic mirum minime est, si & *Cartesiani*, de ipso *Spinozismo* digradientur, & alter alterum, non prorsus ab eo immunem, accuset & de eo convincat.

3. Cumque illi Judaizantes falsi fratres accusati, ut & quicunque hæretici, imo & ipse *Spinoza* Epist. 15. 21. &c. provocaverint ad S. Scripturam, ejusque Divina auctoritate se tuerentur; nullus quoque miror, eum qui *Spinozismi* accusatur se ipsum *Cartesii* auctoritate tueri conari; sed eventu & jure utrobique eodem.

4. Sed hoc summopere miror, quod Cl. Antagonista in hoc libello accusatorio, in quo triumphum canit ante victoriam, & jactat certissime demonstrari, *Cartesium* verum *Spinozismi* esse *Architectum*, tam inepta afferre ratiocinia, tam invalida, omni specie destituta, ne cassa nuce digna argumenta, imo deductiones omni consequentia carentes; uti heic subjicit; *Hinc accusator necessario ipsum Cartesium ejusdem criminis reum agere tenetur. Ubi judicium? ubi acumen, quod in Philosopho requiritur? Qui vere ab orthodoxis accusantur hæreseos cujuscunque, annon pariter se muniunt auctoritate S. Scripturæ? An hinc necessario accusatores orthodoxi ipsam S. Scripturam ejusdem criminis ream agere tenentur?* Fatetur tamen Vir Cl. se tam solide *Cartesii* Atheismum demonstrasse, ut nihil alicujus momenti addere queat. Utinam hoc nunquam tam temere aggressius esset!

Idea Dei clara & distincta minime est idea Dei Spinoziani.

XXXVI. Eadem inconsequientia laborat sequens probatio consensus *Cartesii* & *Spinozae*. *Cartesius* jactasset, sibi admodum claram & distinctam Dei esse ideam, quamvis non adæquatam. Ita modeste docuit *Cartesius* Part. 1. Art. 19. 54. &c. Quomodo, quibus fidiculis, hinc jam ejus *Spinozismus* extundetur? Hoc modo; *Talis idea Dei Spinozisti commode haberi potest. Siccine?* Tam facile concipis ens unum, unam substantiam, habens diversissima illa attributa, cognitionem & exten-

*extensionem*, quæ sunt *divisata*, quæque diversissima subiecta requirunt? Jam Vir Cl. *extensionem infinitam* conjunctam cum *cogitatione* in suo genere *infinita* tam clare & distincte concipis, ac *naturam maris*, quando in litora flas, licet totam ejus *amplitudinem* non cernas? Quanto facilius clara & distincta idea *veri Dei*, Mentis perfectissimæ, haberri potest, quam *figmenti confusissimi*, absurdissimi & *contradictorii*? Deum fatemur ambo esse *incomprehensibilem*; attamen aliquo modo cognitum. Imo speramus eum à nobis visum iri de facie ad faciem.

XXXVII. Cartesium *unicam veram & propriam dictam agnoscisse substantiam* (quod Cl. de Vries Exerc. 4. §. 9. supicandi ansam dedisse notavimus §. 2. & 18.) Cl. Antagonistæ meram & impiam pag. 9. esse calumniam, ex detorsione verborum, ex perversa versione vocis *univoce*, & perfida omissione vocis *plane*, deducta, certum est, & apodicticè à me est demonstratum Part. I. Apologiæ, & clare seq. Parte vindicabitur. Veritas hæc est, quam expressis verbis *Cartesius* docet; Innumerabiles esse *substantias*, tam cogitantes, quam extensas, tot scil. quot sunt mentes & corpora, quæ realiter à se invicem differunt, & unæ sine aliis existere possunt; quæ nulla alia re (nim. ut *subjecto*) ad existendum indigent; attamen non sine *Dei concursu* existere possunt. Sed *substantia*, quæ nulla *PLANE* re indiget ad existendum, nec ut *subjecto*, cui insit, nec ut *causa efficiens* à qua & per quam sit, quæ ergo sit à se & independens; quæ sola existere potest; *unica est* nim. *Deus*. Ceteræ omnes Deo necessario indigent. Hicne est *Spinozismus*? Itane probatur apodicticè, Cartesium *unicam veram substantiam agnoscisse*? O temeraria accusatio!

XXXVIII. Sed seq. periodo pag. 9. gravissimus error committitur, qui necessario secum trahit ignorationem naturæ alicujus substantiarum existentis, ac si tantum attributa & accidentia ejus cognosceremus. Concipit enim *substantiam*, quæ *simplex sit*, & per se *existat*, quæ *omne attributum*, tam *cognitionis* in mente, quam *extensionis* in corpore, *natura posteriorius sit*; quæ ergo debet esse *realitas* quædam; nam non

Qua ratio-  
ne ipsa sub-  
stantia  
mentis &  
corporis  
cognosca-  
tur.

entis nulla sunt attributa, nullæ affectiones; & quidem realitas prior omni attributo; quæ prorsus sit ignota; cui tamen realitates substantiae non inessent; hoc enim vellet Spinoza. Quæ sunt admodum confusa, imperceptibilia, & tollunt omnem substantiae cognitionem, & veram mentis substantiae à substantia corporis distinctionem. Dicit Cartesius duo summa rerum genera statuisse; quæ sunt duo genera substantiarum; harum enim duæ sunt classes, mentes & corpora. Quod siclare id expressisset, Lector vidisset, præcedentem periodum meram & falsissimam fuisse calumniam, quâ unicam veram substantiam Cartesium agnoscisse scripserat; sed obscure dicit rerum, quas explicat, cogitationem & extensionem; quæ essent attributa substantiae essentiam constituentia. Quo Cl. Adversarius putat nihil absurdius statu posse. Sed ego affero; nihil certius, magisque necessarium esse ad veram mentis & corporis naturam & realem, quæ inter utramque substantiam intercedit, distinctionem agnoscendam, & ad vitandam utriusque confusionem. Omnis substantia, quæ exsistit, & per se exsistit, debet esse quædam realitas & entitas. Substantia ab alia distincta debet esse realitas vel numero alia, vel specie, vel & genere. Sive autem sit realitas, quæ numero differt, specie convenit cum alia; sive quæ specie etiam differt, genere autem convenit; sive quæ etiam genere differt, si illa realitas sine subjecto exsistere possit, qualisunque ea sit, est substantia. Atque ita cogitatio constituit essentiam sive naturam mentis; uti & extenso corporis. Ita salva est distinctio mentis & corporis. Et hæc doctrina directe est opposita Spinozismo, statuenti, mentem & corpus esse unam eandemque substantiam, quæ modo sub attributo cogitationis, modo sub attributo extensionis, comprehenditur. Quomodo autem attributa sint identitatis, quæ ipsam essentiam substantiae constituant, breviter exposuimus Syntagmatis Part. 3. sive Hept. Diff. 2. §. 22-25. & 45. prolixius vero Poiretus Cog. Rat. Lib. 2. Cap. 3. §. 1-3. citatus §. 24.